SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador PAULO PAIM

Senado Federal - Gabinete do Senador Paulo Paim - Praça dos Três Poderes – Anexo I – 22º Andar - CEP 70165-900 – Brasília – DF

Telefone: +55 (61) 3303 5221 - Fax: +55 (61) 3303 5235 -  Site: www.senadorpaim.com.br - e-mail: paulopaim@senador.leg.br

 REQUERIMENTO Nº       , DE 2018 - CDH

Senhora Presidente,

Com fundamento no disposto no art. 93, inciso II, do Regimento Interno do

Senado Federal, requeiro a realização de audiência pública, no âmbito da

Subcomissão do Estatuto do Trabalho – CDHET, para debater “O Sistema

Sindical no Estatuto do Trabalho”.

A Lei nº 13.467, de 2017, promoveu alterações significativa no sistema

sindical brasileiro. O fim da contribuição sindical compulsória é apenas a ponta

do iceberg. Tema, aliás, que conta com diversas Ações Diretas de

Inconstitucionalidade – ADI ajuizadas perante o Supremo Tribunal Federal –

STF.

A primeira versão do Estatuto do trabalho, fruto do trabalho de nove meses

de debates da CDHET, em tramite nesta Comissão sob nº SUG nº 12, de 2018,

traz longo capítulo regulamentando as organizações sindicais e sua atuação.

O tema é de extrema importância e de interesse de toda a classe

trabalhadora, portanto, necessário debate em audiência pública.

Os convidados serão informados posteriormente.

Sala da Comissão,

S
F

/
1

8
2

4
7

.
4

9
4

8
6

-
5

6

00100/2018
RDH

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador PAULO PAIM

Senado Federal - Gabinete do Senador Paulo Paim - Praça dos Três Poderes – Anexo I – 22º Andar - CEP 70165-900 – Brasília – DF

Telefone: +55 (61) 3303 5221 - Fax: +55 (61) 3303 5235 -  Site: www.senadorpaim.com.br - e-mail: paulopaim@senador.leg.br

Senador Paulo Paim

PT/RS

S
F

/
1

8
2

4
7

.
4

9
4

8
6

-
5

6